[bookmark: Content]关于举办哈尔滨工程大学第三届器乐比赛的通知
各有关单位∶
为贯彻落实习近平总书记视察我校的重要讲话精神、《关于全面加强和改进新时代学校美育工作的意见》文件要求，以党的二十大精神为引领，持续推进学校美育工作，深化美育育人功能，搭建艺术实践平台，展示美育教学成果，决定举办哈尔滨工程大学第三届器乐比赛。现将比赛具体事宜通知如下∶
一、参赛对象
哈尔滨工程大学全体在校学生。
二、比赛时间、地点
[bookmark: _Hlk115097892]比赛时间：2024年11月20日14：30
比赛地点：启航剧场
三、比赛组织单位
主办单位：国家大学生文化素质教育基地
承办单位：经济管理学院
[bookmark: _Hlk116566387]四、奖项设置
按比赛项目（详见附件2）分别设置一等奖，二等奖，三等奖，优秀表演奖。具体情况视比赛报名情况及参赛水平而定。荣获一等奖者，有机会参加学校相关文艺汇演。
五、报名时间、方式
[bookmark: _Hlk148560008]以院系为单位统一报名，请于2024年11月1日前提交报名表（附件1）电子版，至396939803@qq.com；并于11月2日14:00——17:00，将带有辅导员签字的纸质报名表提交到15公寓112房间，报名联系人：李文宝壮，联系电话：18686834953。
六、其他说明
（一）活动联系人：刘蓓蓓；李文宝壮
电话：13919491131；18686834953
（二）比赛报名表及细则详见附件

附件：	1.哈尔滨工程大学第三届器乐比赛报名表
2.哈尔滨工程大学第三届器乐比赛细则
[bookmark: _Hlk116566664]
国家大学生文化素质教育基地
[bookmark: _Toc48232543]2024年10月16日

- 4 -

- 7 -

附件1
哈尔滨工程大学第三届器乐比赛报名表（钢琴演奏）
	哈尔滨工程大学第三届器乐比赛报名表（钢琴演奏）

	[bookmark: _Hlk85313858]学院/社区
	学号
	姓名
	联系方式
	曲目名称及作者
	形式（独奏或四手或六手）

（钢琴独奏填写一人信息，四手联弹填写两人信息，六手联弹填写三人信息）

哈尔滨工程大学第三届器乐比赛报名表（器乐合奏）
	哈尔滨工程大学第三届器乐比赛报名表（合奏）   联合组队： 是  否  （划√）

	合奏曲目名称
	学院
	姓名
	学号
	联系方式
	演奏乐器

[bookmark: _Hlk148016582]联合组队填写组队单位：（     ）学院+（     ）学院+（     ）学院
附件2
哈尔滨工程大学第三届器乐比赛细则
一、比赛主题
比赛旨在提升我校大学生的音乐艺术素养，树立文艺优秀典型，丰富校园文化生活，营造积极向上、健康文明的校园文化氛围，使学生深入体会中外乐器及作品的艺术魅力，拓展学生美育实践空间，为学生提供展现风采和锻炼勇气的舞台，切实加强和提升我校大学生的艺术修养与艺术表现力。
参赛曲目要求积极向上，弘扬正能量，赞颂真善美，在深刻理解作品情感内涵的基础上，恰当演绎音乐作品，充分展示当代大学生的风采。
[bookmark: _Hlk116568291]二、比赛项目
包括：钢琴演奏、器乐合奏。
[bookmark: _Hlk116561656]（一）钢琴演奏：各学院至少选送一人；参赛者不得兼报项目；独奏、四手联弹、六手联弹均可。
（二）器乐合奏：各学院至少选送一队（可单独组队或联合组队）；每队使用乐器不少于4件；乐器种类不限；队伍成员不得兼报节目；联合组队时，每队至多3个单位，可加入我校在籍学生友情协奏1-5人。
三、比赛要求
（1） 自选曲目一首，钢琴演奏曲目不超过6分钟，器乐合奏曲目不超过8分钟；
（2） 除钢琴外，其他乐器请自备；
（3） 演奏时不可使用各种音频、贴音等方式伴奏；
（4） 可自行选择匹配背景图片或视频（须无声音）。
四、器乐比赛演奏形式评分依据及演奏曲目评分细则
（一）演奏形式评分依据：
1.独奏项目: 选曲适当，曲目完整，音准、节奏准确，演奏方法正确，精神饱满，具备一定的艺术表现力。
2.器乐合奏项目: 选曲及合作适当，曲目完整，音准、节奏准确，乐器及声部配合协调，具备一定的艺术表现力。
（二）演奏曲目评分细则(满分100分)
1.作品演奏完整，音高、节奏等基本要素把握准确。
(20分)
2.演奏技巧娴熟，作品连贯流畅，具备一定艺术表现力。
( 30分)
3.作品风格把握准确，情感表达及艺术表现具感染力，舞
台艺术效果好。(30分)
4.服装得体，台风端正，精神面貌好。(10分)
5.选取艺术性及技术性难度较高的作品，且能准确流畅的完成。（10分）
五、其它事项
（一）比赛顺序按参赛项目及演奏形式划分，按院系及学号由系统排序确定（顺序另行通知）。
（二）比赛当天进行集中彩排（时间另行通知）。
（三）文化素质教育基地教师可对选手进行专业性指导。